
COMUNE DI GATTEO
(PROVINCIA DI FORLI' – CESENA)

ORDINANZA
SETTORE TECNICO

UFFICIO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 70 del 03/07/2025

________________________________________________________________________

OGGETTO:
INTEGRAZIONE ORDINANZA BALNEARE REGIONALE ANNO 2025

VISTA la Legge Regionale del 31.05.2002, n. 9, recante “Disciplina dell’esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di demanio marittimo e di zone del mare territoriale”;
VISTA la delibera del Consiglio regionale del 06.03.2003, n. 468, recante “Direttive per l’esercizio 
delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo e di zone del mare territoriale ai 
sensi dell’art. 2 comma 2 della L.R. 9/02” ed in particolare il Paragrafo 3.1.1;
VISTI gli artt. 28, 30, 68, 81, 1161, 1164 e 1174 del Codice della Navigazione e gli artt. 27 e 59  
del relativo Regolamento di esecuzione;
VISTA la determina del Responsabile del Servizio Turismo e Qualità Aree Turistiche n° 4234 del 
08.03.2019,  recante  “Approvazione  dell’Ordinanza  Balneare  n°  1/2019  ss.mm.”  di  disciplina 
dell'esercizio delle attività balneari e dell'uso del litorale marittimo ricompreso nei territori dei 
comuni costieri della regione Emilia - Romagna;
VISTA la determina del Responsabile del Servizio Turismo e Qualità Aree Turistiche n° 6241 del 
01.04.2022,  recante  “Modifica  dell’Ordinanza  Balneare  n°  1/2019  ss.mm.  di  disciplina 
dell'esercizio delle attività balneari e dell'uso del litorale marittimo ricompreso nei territori dei 
comuni costieri della regione Emilia – Romagna";
DATO ATTO che la suddetta Ordinanza Balneare stabilisce che i Comuni, mediante apposita 
Ordinanza sindacale, integrano la disciplina ivi prevista;
SENTITE le Associazioni regionali  di categoria appartenenti alle Organizzazioni sindacali  più 
rappresentative nel settore turistico dei concessionari demaniali marittimi e dei lavoratori;
RITENUTO opportuno accogliere la richiesta del 17.04.2025, riscontrata al protocollo comunale 
il 17.04.2025 al n° 6764, con la quale la Cooperativa Bagnini di Gatteo Mare chiede la deroga 
all’ordinanza balneare n° 1/2019 ss.mm., art. 2 comma 1, per derogare ai limite della zona 

Pagina 1 di 11



riservata alla balneazione, allineandosi con i limiti di balneazione dei comuni limitrofi (400 metri 
per il comune di Cesenatico e 300 metri per il comune di Savignano a Mare) al fine di evitare 
rischi derivanti dal transito di natanti a motore;
RITENUTO opportuno accogliere la richiesta del 17.04.2025, riscontrata al protocollo comunale 
il 17.04.2025 al n° 6765, con la quale la Cooperativa Bagnini di Gatteo Mare chiede la deroga 
affinché i  titolari  di  concessioni  demaniali  marittime con annessa locazione natanti  e/o di 
concessione demaniale marittima per finalità esclusiva di noleggio natanti, possano allocare le 
proprie unità anche nello specchio acqueo immediatamente prospiciente, in modo tale da non 
intralciare l’eventuale passaggio di mezzi di soccorso, non ostacolare le normali attività del 
servizio di salvataggio e la libera fruizione della fascia di libero transito;
RITENUTO di prevedere, ai sensi del punto l), comma 1, dell’art. 4 e del comma 7, dell’art. 1 
della vigente Ordinanza Balneare Regionale n° 1/2019 ss.mm., per l’anno 2024 ed al fine di 
ampliare l’offerta turistica, la possibilità di installare, nello specchio acqueo antistante il Comune 
di Gatteo, campi da Beach Volley.
VISTA l’Ordinanza di Sicurezza Balneare emessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
Ufficio Circondariale Marittimo, Guardia Costiera Cesenatico;
DATO ATTO che per quanto non espressamente previsto dalla presente ordinanza si applicano 
le disposizioni contenute nell'Ordinanza Balneare della Regione Emilia Romagna n. 1/2019, e 
dell'Ordinanza  di  Sicurezza  Balneare  dell'Ufficio  Circondariale  Marittimo,  Guardia  Costiera 
Cesenatico;
VISTO  il  dispaccio  n.  0013384  del  16  aprile  2025  emanato  da  parte  del  Ministro  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con il quale sono state fornite delle indicazioni al fine di rendere 
omogenea su tutto il territorio nazionale la durata della stagione balneare ed il conseguente 
obbligo di prevedere, nello specifico arco temporale,  la costante attivazione del servizio di 
salvataggio mediante la previsione di postazioni dedicate per gli assistenti bagnanti;
VISTA la determina del responsabile del settore turismo, commercio, economia urbana, sport 
29 aprile 2025, n. 8015, recante “modifica dell'ordinanza balneare n. 1/2019, approvata con 
determina  n.  4234/2019  e  modificata  dalle  determina  n.  6232/2021,  n.  6241/2022  e  n. 
2594/2024, di  disciplina dell'esercizio delle attività balneari  e dell'uso del litorale marittimo 
ricompreso nei territori dei comuni costieri della regione Emilia-Romagna;

VISTO il Codice della Navigazione e il relativo Regolamento d’esecuzione;
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e successive modificazioni;
VISTO il Piano Particolareggiato di Iniziativa Pubblica dell’Arenile;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli locali;
VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

L’Ordinanza  Balneare  Regionale  n°  1/2019  ss.mm.  e  l’Ordinanza  di  Sicurezza  Balneare  in 
premessa indicate sono integrata come segue:

ARTICOLO 1
ORARI

a) È vietato l’accesso in spiaggia dalle ore 24,00 alle ore 05,00, ad eccezione dei concessionari 
e dei loro dipendenti, dei soggetti in possesso di apposita autorizzazione ed in occasione di 
manifestazioni realizzate direttamente dall'Amministrazione Comunale;

Pagina 2 di 11



b) L’orario minimo di apertura al pubblico degli stabilimenti balneari è fissato dalle ore 09,30 
alle ore 18,30;

c) È vietato utilizzare le attrezzature degli stabilimenti balneari (come lettini, sdrai, ombrelloni, 
tavoli, giochi) al di fuori degli orari di apertura fissati dai gestori;

d) È vietato utilizzare metal detector e/o altri  rilevatori metallici sulla spiaggia, compresa la 
battigia, per tutta la durata della stagiona balenare al fine di  garantire la sicurezza e la 
fruibilità della spiaggia per tutti i bagnanti.

ARTICOLO 2
ZONA DI MARE RISERVATA ALLA BALNEAZIONE

a) Ai fini della presente ordinanza l’ampiezza della zona di mare riservata alla balneazione è 
fissata in modo da ottenere un allineamento con i limiti di balneazione dei comuni limitrofi 
(400 metri per il comune di Cesenatico e 300 metri per il comune di Savignano a Mare), in 
deroga ai limiti di cui all’art. 2 comma 1, dell’Ordinanza Balneare n° 1/2019 ss.mm., salvo i 
divieti di cui allo stesso articolo 3, e all’articolo 2 dell’Ordinanza di Sicurezza Balneare;

b) La Cooperativa Bagnini di Gatteo Mare dovrà comunicare, con congruo anticipo, l’avvenuto 
posizionamento  delle  boe  di  segnalazione  dei  limiti  della  zona  di  mare  riservata  alla 
balneazione;

c) Ogni responsabilità per danno e/o lesione che dovesse derivare a beni e/o cose rimane a 
carico  esclusivo  della  Cooperativa  Bagnini  di  Gatteo  Mare,  pertanto  l’Amministrazione 
Comunale è sollevata da qualsivoglia responsabilità al riguardo.

d) Al fine di salvaguardare l'incolumità dei bagnanti, ai concessionari dei pontili d'imbarco è 
fatto obbligo di apporre apposita segnaletica al fine di impedire la balneazione a ridosso dei 
pontili.

ARTICOLO 3
FASCIA DI SPIAGGIA DESTINATA AL LIBERO TRANSITO

a) In relazione alla tipologia della spiaggia, la fascia destinata esclusivamente al libero transito 
con divieto di permanenza, ad eccezione dei mezzi di soccorso, è fissata in metri 5,00 per 
tutto il territorio comunale. In tale fascia è assolutamente vietato il posizionamento, anche 
solo temporaneo, di lettini, sdraio, e qualsiasi altra attrezzatura balneare;

b) Sulle spiagge del Comune di Gatteo è vietata la vendita di bevande in bicchieri di plastica 
usa e getta e la distribuzione ai clienti sia di bicchieri sia di cannucce in plastica usa e getta; 
è consentito vendere bevande in bicchieri di carta monouso o di materiale compostabile 
monouso  o,  infine,  di  materiale  plastico  lavabile  in  lavastoviglie  e  riutilizzabile  nonché 
distribuire  ai  clienti  bicchieri  e  cannucce  monouso  di  carta  o  di  materiale  naturale  o 
comunque  compostabile.  A  seconda  della  tipologia  di  bicchieri  e  cannucce  monouso 
eventualmente  utilizzati  nel  punto  vendita  (bar,  ristorante  o  risto-bar),  i  concessionari 
interessati dovranno farsi carico di comunicare adeguatamente alla clientela la tipologia di 
materiale se carta o compostabile e, nel caso, di collocare negli spazi comuni dell’attività 
contenitori per il corretto conferimento dei rifiuti;

c) Ai fini di tutela e sicurezza delle strutture balneari nonché per una maggiore fruibilità delle 
spiagge, nel rispetto delle normative vigenti, i concessionari dovranno installare impianti di 
illuminazione.

ARTICOLO 4
DISTANZE GLI OMBRELLONI E TRA QUESTI E ALTRE STRUTTURE

Pagina 3 di 11



 Considerando  che  il  territorio  comunale  è  soggetto  a  fenomeni  erosivi,  è  consentito 
derogare ai limiti di superficie minima di distanziamento previsti al punto 5.1 dell’Ordinanza 
Balneare  Regionale,  e  comunque  dovrà  essere  garantita  un’area  di  distanziamento  non 
inferiore a 10,00 mq fra i sistemi di ombreggio per l’intero territorio comunale;

 Tra le attrezzature di spiaggia (lettini, sdrai, ecc.) deve essere garantita la distanza minima di 
ml. 1,5;

 La distanza tra i paletti  degli ombrelloni e ogni tipo di manufatto, gioco, struttura, ecc. 
nonché tra i  confini degli  stabilimenti balneari  rispetto a ogni tipo di manufatto, gioco, 
struttura, ecc. non può essere inferiore a metri 2,50, salvo accordi in deroga stipulati tra gli 
stessi confinanti;

 La distanza minima tra i paletti degli ombrelloni e ogni tipo di pedana di accesso al mare, 
installata nello stabilimento balneare non può essere inferiore a metri 1,50;

 Dovrà  essere  mantenuta  libera,  una  fascia  di  rispetto  di  metri  1,50  tra  i  confini  degli 
stabilimenti balneari e i paletti degli ombrelloni, fatta eccezione per i lettini, e fatto salvo 
accordi in deroga stipulati tra gli stessi confinanti;

 Nel  rispetto  della  fascia  di  cui  al  punto  precedente,  nel  caso  si  installino  a  confine, 
costruzione, giochi, attrezzature fisse e non, di altezza superiore ai metri 2,5 la sopra indicata 
fascia di  rispetto (metri  2,5)  dovrà essere aumentata di  una misura pari  all’altezza della 
struttura installata;

 Al fine di garantire la distanza minima di battigia riservata al libero transito delle persone e 
dei mezzi di soccorso, i titolari di concessione possono posizionare lettini nella prima fila 
purché distanziati di metri 1,50 uno dall'altro;

ARTICOLO 5
ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE IN AREA DEMANIALE

a) Per i  pubblici  esercizi  di somministrazione di alimenti e bevande, siti  su area demaniale 
pubblica o su area privata, e per quelli la cui attività è congiunta allo stabilimento balneare 
la chiusura dovrà avvenire entro e non oltre le ore 24,00, e comunque deve essere garantita 
l’apertura minima degli stessi dalla ore 9,30 alle ore 18,30;

b) L’apertura degli stessi esercizi può avere durata stagionale o annuale, previa comunicazione 
all’Ufficio Attività Economiche e con cartelli ben visibili al pubblico;

c) Nel periodo 1 aprile – 30 settembre di ogni anno, negli stabilimenti balneari e negli esercizi 
di cui al punto a) può essere svolta una festa alla settimana fino alle ore 24,00;

d) In  occasione  di  concertini,  intrattenimenti  musicali  o  attività  di  animazione  le  casse  di 
amplificazione e gli altri dispositivi di diffusione sonora e musicale devono essere disposti o 
a ridosso del lato mare degli edifici degli stabilimenti balneari ed orientati verso la spiaggia, 
oppure anche a monte degli edifici degli stabilimenti ma rivolti verso il mare e comunque 
nel rispetto dei limiti di cui al D.P.C.M. 14.11.1997 e del Regolamento Comunale sulle attività 
rumorose;

e) In occasione delle predette feste e delle attività di  animazione,  di  cui  alla lettera c),  le 
emissioni sonore non possono avvenire dalle 13.00 alle 16.00 e devono cessare entro le ore 
24,00;

f) È consentita l’attività di animazione all’aperto, nei periodi di cui ai punti precedenti, anche 
con l’uso di impianti di amplificazione, purché la diffusione sonora avvenga  nel rispetto dei 
limiti  di  cui  al  Regolamento Comunale  sulle  attività  rumorose.  Inoltre  si  applica  inoltre 
quanto previsto alla lettera e) del presente articolo;

Pagina 4 di 11



g) Per evitare disagi connessi al disturbo della quiete pubblica ma soprattutto per non creare 
importanti problematiche al servizio di salvamento, l’attività e il servizio di animazione con 
diffusione sonora lungo l’arenile può essere svolta, in modo organizzato e circostanziato, 
solo da soggetti incaricati dalla Cooperativa Bagnini di Gatteo a Mare che rappresenta la 
stragrande maggioranza dei gestori di stabilimenti balneari. I singoli stabilimenti balneari 
possono svolgere attività di animazione con diffusione sonora solamente all’interno delle 
proprie strutture.

ARTICOLO 6
SERVIZIO DI SALVAMENTO

a) I servizi di soccorso e salvataggio, svolti sia in forma individuale che mediante piani collettivi 
di  salvamento,  sono  assicurati  dalle  ore  09,30  alle  ore  18,30,  a  partire  dal  terzo  fine 
settimana (sabato e domenica) di maggio fino al terzo fine settimana (sabato e domenica) di 
settembre  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’Ordinanza  Balneare  regionale  n°  1/2019 
ss.mm.  e  dalla  Ordinanza  di  Sicurezza  Balneare  dell'Ufficio  circondariale  marittimo  di 
Cesenatico;

b) Negli orari e nei periodi predetti è esclusa qualsiasi interruzione del servizio. Negli altri 
periodi  i  Comuni  e i  titolari  degli  stabilimenti  balneari  non sono tenuti  ad assicurare il 
servizio di salvamento e in tal caso devono predisporre adeguata segnaletica da posizionare 
in luoghi ben visibili e redatta anche in lingua inglese, francese e tedesca, con la seguente 
dicitura: “ATTENZIONE – MANCANZA DI SERVIZIO DI SALVAMENTO”

c) In  caso  il  servizio  sia  svolto  mediante  piano  collettivo  di  salvamento  è  consentita  è 
consentito che dalle 12,30 alle 14,00 il servizio sia assicurato a rotazione fra le postazioni 
contigue purché almeno in una postazione su due consecutive il servizio sia presente, al fine 
di consentire una pausa non superiore ad un’ora per il recupero psico-fisico degli addetti al 
salvamento.  La  parziale  riduzione  del  servizio  fino  ad  un  massimo  del  50%  di  quello 
ordinario è consentita anche a partire dalla terza settimana di settembre escluso sabato e 
domenica  dell’ulitmo fine  settimana  di  settembre.  Tale  riduzione  deve  essere  resa  nota 
mediante le apposite bandiere previste dalla ordinanza balneare regionale;

d) Fuori dagli orari e dai periodi indicati nel presente articolo gli stabilimenti possono essere 
aperti  al  pubblico,  ma  deve  essere  segnalata  la  mancanza  dei  servizi  di  soccorso  e 
salvataggio, o la sua parziale attivazione, con le apposite bandiere di segnalazione previste 
nell’ordinanza  balneare  regionale.  Si  applica  inoltre  quanto  previsto  dall’articolo  5 
dell’Ordinanza Balneare Regionale n° 1/2019 ss.mm.;

ARTICOLO 7
ATTIVITÀ SULL’ARENILE E SPECCHIO D’ACQUA PROSPICENTE

a) Nelle  aree demaniali  in  concessione è possibile  svolgere manifestazioni  di  breve durata 
(giochi, manifestazioni sportive o ricreative, spettacoli, ecc.) che comportino l’installazione di 
strutture o impianti, previa autorizzazione comunale, da richiedere almeno 15 giorni prima 
dell’evento all’Ufficio Attività Economiche;

b) Nelle  aree demaniali  in  concessione è possibile  svolgere manifestazioni  di  breve durata 
(giochi,  manifestazioni  sportive  o  ricreative,  spettacoli,  ecc.)  destinate  ai  clienti  dello 
stabilimento che non comportino l’installazione di strutture o impianti, previa comunicazione 
all’Ufficio Attività Economiche delle date, degli orari e della natura della manifestazione, nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 5 lett. A), punto 7 dell’Ordinanza Balneare 1/2019 
ss.mm.;

Pagina 5 di 11



c) L’installazione negli  stabilimenti  balneari  di  giochi di  qualsiasi  tipo,  tappeti  elastici  e dei 
cosiddetti gonfiabili è consentita nel rispetto della normativa vigente in materia, di quanto 
previsto nell’Ordinanza Balneare Regionale n° 1/2019 ss.mm.,  nell’Ordinanza di  Sicurezza 
Balneare. E comunque non possono essere montate strutture gonfiabili e/o altre attrezzature 
e/o attrazioni di altezza superiore a metri 4 durante la stagione balneare.

d)  Nello  specchio  acqueo  prospiciente  il  Comune  di  Gatteo  è  possibile,  previa  specifica 
richiesta scritta, il rilascio di autorizzazioni per manifestazioni che prevedono l’installazione 
di  campi  da  Beach  Volley.  La  richiesta  di  autorizzazione,  corredata  da  tutta  la 
documentazione utile nel caso di specie, dovrà essere formulata nel rispetto delle nuove 
modalità operative di comunicazione dei dati (S.I.D. - modello D1 semplificato) ed inoltrata 
all’Ufficio Demanio comunale, almeno quindici giorni prima dell’evento se di durata fino a 
trenta giorni; se la durata dell'evento invece supera i trenta giorni, l'istanza dovrà essere 
presentata  almeno trenta  giorni  prima.  Tutte  le  spese  inerenti  e  conseguenti  al  rilascio 
dell’autorizzazione sono a carico del richiedente.

ARTICOLO 8
AUTORIZZAZIONI ALL’ESERCIZIO DI ATTIVITÀ DEL COMMERCIALI E DI SERVIZIO

a) Le  autorizzazioni  all’esercizio  sulle  aree  demaniali  del  commercio,  dell’attività  fotografica 
ambulante,  ritrattistica,  scuola di  vela e di  scuola di  nuoto sono rilasciate dal  dirigente 
competente secondo i limiti numerici già previsti per gli anni precedenti. In particolare non 
è previsto il rilascio di nuove autorizzazioni per lo svolgimento del commercio al dettaglio in 
forma itinerante, fatti salvi gli effetti dei subingressi per atto tra vivi o per causa di morte;

b) Le  attività  già  autorizzate  dovranno  presentare  apposita  dichiarazione  di  prosecuzione 
dell’attività;

c) Per le attività di scuola nuoto, canoa e di vela non è previsto nessun contingentamento 
numerico. Sono ammessi nuovi rilasci di autorizzazioni di scuole nuoto e di vela nelle zone 
nelle quali, per un fronte di almeno 200 metri, non sia presente la medesima attività ed a 
condizione che si sia in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

d) Non è  previsto  il  rilascio  di  autorizzazioni  per  lo  svolgimento del  commercio  in  forma 
ambulante, in quanto lo stesso non è compatibile con una tranquilla fruizione delle aree 
demaniali marittime da parte del pubblico, sia delle aree libere sia di quelle in concessione. 
Per lo stesso motivo, fatte salve specifiche autorizzazioni, da rilasciarsi previa acquisizione di 
assenso da parte dei concessionari interessati, è vietato sulle aree demaniali marittime lo 
svolgimento di mestieri girovaghi, attività pubblicitarie o promozionali, raccolte fondi, firme 
e petizioni e la mendicità;

e) Sulle aree demaniali marittime del territorio di competenza è fatto divieto di svolgere e/o 
usufruire  di  attività  di  massaggio  terapeutico  ed estetico,  tatuaggi,  piercing,  trattamenti 
estetici  di  qualsiasi  tipo  e  ogni  altra  pratica  professionale  similare  per  tecniche  e/o 
strumentazione;

ARTICOLO 9
 DISCIPLINA DEI CORRIDOI DI ATTERRAGGIO

a) Di norma possono essere rilasciate autorizzazioni all’istallazione di corridoi di atterraggio 
solo  a  rinnovo di  quelle  già  rilasciate  negli  anni  precedenti,  consentendo comunque il 
rilascio nel caso di eventuali  subingressi nell’attività principale per la quale si  richiede il 
rilascio del corridoio;

b) È consentito il rilascio della autorizzazione per l’installazione di opportuni corridoi specifici 
per manifestazioni sportive autorizzate dall’amministrazione comunale.

Pagina 6 di 11



ARTICOLO 10
ORMEGGIO PERMANENTE DIURNO E ALTRI DIVIETI AD INTEGRAZIONE

a) Sulla base di quanto previsto dall’articolo 2, comma 2 lettera b) dell’Ordinanza Balneare n° 
1/2019  ss.mm.  della  Regione  Emilia  Romagna  si  dispone  che  i  titolari  di  concessioni 
demaniali marittime con annessa locazione natanti e/o di concessione demaniale marittima 
per finalità esclusiva di noleggio natanti, devono, dalle ore 7,00 alle 19,00, allocare le proprie 
unità nello specchio acqueo immediatamente prospiciente, nel rispetto delle prescrizioni di 
seguito indicate:
i natanti dovranno essere ormeggiati ad appositi corpi morti, debitamente segnalati con dei 

gavitelli destinati in via esclusiva a tale scopo;
i corpi morti e le cime utilizzate per l’ormeggio dovranno essere sistemati in modo da non 
costituire pericolo alcuno e/o intralcio alla  balneazione e libera fruizione dello specchio 
acqueo;
dovranno essere puntualmente rispettate tutte le disposizioni contenute nei provvedimenti 

in premessa indicati, nonché le disposizioni di legge vigenti;
si richiamano tutti i divieti contenuti nella citata ordinanza balneare;
munirsi di apposita copertura assicurative per eventuali danni a persone e/o cose derivanti 

dalle iniziative e/o attività connesse allo svolgimento della manifestazione;
assicurare la fruibilità della fascia di libero transito, di non intralciare l’eventuale passaggio di 

mezzi di soccorso, non ostacolare le normali attività del servizio di salvataggio;
non eccedere i limiti assegnati,  né variarli;  non erigere opere non consentite, Né variare 

quelle ammesse, non cedere ad altri,  né tutto né in parte, né destinare ad altro uso 
quanto forma oggetto della sopra citata deroga; non indurre servitù nelle aree attigue, né 
recare intralcio agli usi e alla pubblica fruizione cui fossero destinate;

 ogni  responsabilità  per  danno e/o lesione che dovesse  derivare  a  beni  e/o  persone 
rimane a carico del concessionario, pertanto la Regione Emilia Romagna e il Comune di 
Gatteo è manlevato da qualsivoglia responsabilità al riguardo;

b) I  titolari  di  concessioni  demaniali  marittime  con  annessa  locazione  natanti  ovvero  di 
concessione  demaniale  marittima  ad  esclusivo  uso  locazione  natanti  devono  derogare 
all’obbligo di cui al precedente punto a) qualora le condizioni meteo marine siano avverse a 
causa di intensa mareggiata.

c) Ad integrazione di quanto previsto dalla Ordinanza Balneare Regionale n° 1/2019 ss.mm. 
all’articolo 4,  comma 1 lett.  g),  si  dispone che nel periodo dal primo fine settimana di 
maggio fino al terzo fine settimana di settembre è vietato transitare o sostare sulla spiaggia 
con qualsivoglia veicolo o velocipeto.

d) Ad integrazione di quanto previsto dalla ordinanza balneare regionale n.  1/2019 ss.mm. 
all'articolo  4  comma 1  lett.  g),  si  dispone  che  in  caso  di  mareggiate  o  spiaggiamenti 
eccezionali, dichiarati dagli uffici comunali competenti in materia di igiene ambientale e di 
protezione civile e tempestivamente segnalati all'autorità marittima, alle cooperative degli 
esercenti  gli  stabilimenti  balneari  ed  alla  Polizia  Municipale,  il  transito  e/o  la  sosta  in 
spiaggia dei mezzi per la pulizia delle spiagge e la manutenzione pubblica è consentito 
anche oltre le ore 09,00 e prima delle ore 18,30. I concessionari frontisti  interessati alle 
operazioni di pulizia straordinaria dovranno provvedere direttamente a delimitare il tratto di 
intervento  e  vigilare  sulle  operazioni  sino  alla  fine  della  loro  durata.  Le  operazioni  di 
preparazione  del  rifiuto  da  asportare  dovranno  essere  eseguite  dagli  esercenti  gli 
stabilimenti balneari e dagli altri concessionari di norma entro le ore 7.00, ad eccezione dei 
casi eccezionali sopra citati.

Pagina 7 di 11



e) I  mezzi  impiegati  in  occasione  di  manifestazioni,  previa  autorizzazione  da  richiedere  al 
Comune almeno quindici giorni prima dell’evento, possono accedere all’arenile nel rispetto 
dei limiti e prescrizioni stabilite nell’autorizzazione comunale.

f) Qualora,  per  l’esecuzione  di  manifestazioni  siano  necessarie  deroghe,  queste  dovranno 
espressamente essere richieste unitamente all’autorizzazione alla manifestazione medesima;

g) Il  Comune può autorizzare deroghe,  relativamente ai  divieti  di  cui  ai  punti  g)  e h)  del 
comma 1 dell’art. 4 della vigente Ordinanza Balneare Regionale n. 1/2019 ss.mm., previa 
richiesta scritta (almeno 15 gg. prima dell’evento), da inoltrare all’Ufficio Demanio Comunale;

h) Le dune possono essere erette prima della fine della stagione balneare ovvero possono 
essere stese dopo l’inizio della stagione balneare.

ARTICOLO 11

DISCIPLINA PER L'ACCESSO ALL'ARENILE DI ANIMALI

a) Durante la stagione balneare è vietato condurre o far permanere qualsiasi tipo di animale 
anche se munito di museruola e guinzaglio, ivi compresi quelli utilizzati dai fotografi o dai 
cine operatori.  Sono esclusi dal divieto i cani di salvataggio impegnati per il  servizio di 
salvataggio e i cani guida per i non vedenti; sono altresì esclusi, previa comunicazione da 
dare al Comune, i cani al guinzaglio preposti all'accompagnamento di persone diversamente 
abili e destinati alla pet-therapy;

b) I concessionari hanno tuttavia facoltà, nell'ambito dell'area in concessione e previa Scia al 
Comune di Gatteo, di individuare aree debitamente attrezzate, delimitate e riservate in base 
a quanto disposto all'art. 4, punto 1 lett. j dell’Ordinanza Balneare n° 1/2019 ss.mm.;

c) Tuttavia dalle ore 06,00 alle ore 08,00 e dalle ore 20,00 alle ore 24,00 è consentito l'accesso 
dei cani esclusivamente sulla battigia e nello specchio acqueo alle seguenti condizioni:
il cane deve essere iscritto all'anagrafe canine;
il cane deve essere sottoposto a tutte le vaccinazioni previste;
il cane deve essere condotto con un guinzaglio e dotato di opportuna museruola;
è vietato l'accesso dei cani di sesso femminile in fase estrale;
il  proprietario o il  detentore è sempre responsabile del  benessere del  controllo e della 
conduzione dell'animale e risponde, sia civilmente che penalmente, dei danni o lesioni a 
persone, animali e cose eventualmente provocati dallo stesso;
il proprietario o il detentore deve garantire l'immediata rimozione di qualunque deiezione 
dei cani stessi mediante apposita paletta/raccoglitore;
è comunque vietato l'accesso ai cani che per temperamento o carattere si dimostrassero 
pericolosi o arrecassero disturbo alla quiete pubblica.

ARTICOLO 12
PRESCRIZIONI DI DIVIETO DI FUMO SULLA BATTIGIA

a) Al fine di evitare inconvenienti ambientali e per tutelare la salute pubblica è fatto 
divieto di fumo nel tratto di arenile definito come battigia, ai sensi dell’articolo 4 
comma 1 lettera.

ARTICOLO 13
DISCIPLINA DEI CORRIDOI DI ATTERRAGGIO.

a)  Di  norma  sono  possono  essere  rilasciate  autorizzazioni  all’installazione  di  corridoi  di 
atterraggio  solo  a  rinnovo  di  quelle  già  rilasciate  negli  anni  precedenti,  consentendo 

Pagina 8 di 11



comunque il rilascio nel caso di eventuali subingressi nell'attività principale per la quale si 
richiede il rilascio del corridoio. È consentito il rilascio della autorizzazione per l'installazione 
di opportuni corridoi specifici per manifestazioni sportive autorizzate dall'amministrazione 
comunale.

ARTICOLO 14
TAPPETI ELASTICI, GONFIABILI E SPETTACOLO VIAGGIANTE

a) L’installazione negli stabilimenti balneari di tappeti elastici, giochi c.d. gonfiabili attrezzature 
e/o giochi rientranti nello spettacolo viaggiante di qualsiasi dimensione è consentita, previa 
autorizzazione al Comune, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente inerente lo 
spettacolo viaggiante,  dall’ordinanza balneare regionale vigente,  salvaguardando l’impatto 
visivo  monte-mare,  e  purché  finalizzati  alla  qualificazione  dell'offerta  turistica  dello 
stabilimento, quindi di proprietà dello stabilimento stesso, con utilizzo gratuito da parte 
degli utenti e con assoluto divieto di concedere a terzi le aree e le installazioni.

ARTICOLO 15

PUBBLIFONO E IMPIANTI DI FILODIFFUSIONE ESTERNI

a) Negli stabilimenti balneari è consentito effettuare comunicazioni di servizio o di pubblica 
utilità mediante mezzi di diffusione sonora dalle ore 09,00 alle 13,00 e dalle 16,00 alle 21,00 
fatte salve le comunicazioni relative ad emergenze;

b) Pubblifono: Gli stabilimenti balneari dotati di sistema di amplificazione potranno utilizzare 
tali  dispositivi  solo  per  motivi  di  servizio  evitando  di  effettuare  qualunque  forma  di 
pubblicità  per  propri  o  altrui  prodotti.  Tale  impianto  se  connesso  a  sistemi  di 
informatizzazione collettiva  degli Stabilimenti Balneari  potrà essere usato, oltre che per i 
motivi di cui sopra, anche per diffondere messaggi di pubblica utilità o di altro tipo (se 
regolamentato  da  apposita  convenzione  tra  Esercenti  Stabilimenti  Balneari  e 
Amministrazione Comunale, Provinciale o Regionale);

c) Filodiffusione: gli impianti di filodiffusione possono essere utilizzati a condizione che le casse 
installate siano collocate ad una altezza massima di mt. 3.00 da terra e, sia per quelle nel 
fabbricato  sia  per  quelle  altrove  installate,  siano  tutte  direzionate  verso  l’interno  della 
concessione. Le emissioni sonore dovranno essere a volume moderato e nel rispetto delle 
fasce orarie e dei limiti previsti dalla ordinanza comunale sui rumori;

d) I titolari di imbarcazioni adibite al trasporto passeggeri possono trasmettere da bordo, a 
volume moderato, annunci anche registrati aventi ad oggetto esclusivamente la gita in mare, 
nel numero massimo di tre annunci al giorno, per una durata massima di tre minuti, nelle 
fasce orarie: dalle 9,30 alle 10,00, dalle ore 11,30 alle ore 12,30, dalle ore 17,30 alle ore 
18,30. Oggetto della pubblicità deve essere soltanto la gita in mare.

ARTICOLO 16
 SPIAGGE LIBERE

a) Ai sensi delle ordinanze regionali di cui in premessa si individuano le seguenti spiagge libere 
ai mediante Delibera di Consiglio n° 21 del 25.05.2023:
- spiaggia libera compresa tra lo stabilimento n. 2 e il pontile del fiume Rubicone (Foglio 1 

n 3007, 3009);
- spiaggia libera compresa tra le zone n. 13 e n. 14; (Foglio 1 n 2271);

Pagina 9 di 11



b) i fruitori delle spiagge libere possono installare le proprie attrezzature (ombrelloni, lettini, 
sdraio,  ecc.)  e comunque tutte le attrezzature personali  dovranno essere rimosse a fine 
giornata;

c) viene garantita la pulizia della spiaggia e delle attrezzature comuni quali servizi igienici e 
docce ove presenti;

d) possono essere previste eventuali limitazioni ai frequentatori delle spiagge libere all’accesso 
via  mare  o  dalla  battigia  agli  stabilimenti  balneari  adiacenti,  anche  mediante  il 
posizionamento delimitazioni, fatte salve le emergenze;

e)  l’accesso  alle  spiaggia  libera  compresa  tra  lo  stabilimento  n.  2  e  il  pontile  del  fiume 
Rubicone  è  consentito  dalle  ore  9.00  alle  ore  21.00,  salvo  durante  particolati  eventi 
autorizzati;

f)  l’accesso alle spiaggia libera compresa tra le zone n. 12 e n. 13 è consentito dalle ore 7.00 
alle ore 21.00, salvo durante particolati eventi autorizzati;

g) viene garantito il servizio di salvamento nelle spiagge libero secondo le modalità previste 
nel piano approvato dalla Amministrazione Comunale mediante apposita delibera.

ARTICOLO 17
OBBLIGHI PARTICOLARI CONCESSIONARI E/O TITOLARI STABILIMENTI BALNEARI

a) I concessionari e/o titolari di stabilimenti balneari, contestualmente all’apertura al pubblico e 
fermo  restando  quanto  previsto  dall’Ordinanza  Balneare  Regionale  n°  1/2019  ss.mm., 
devono:
 attivare e garantire un adeguato servizio di illuminazione delle aree in concessione dalle 

ore 23,00 alle ore 5,00;
 devono  assicurare  l’accesso  e  la  fruibilità  dei  servizi  offerti  ai  soggetti  portatori  di 

handicap.

ARTICOLO 18
SANZIONI

a) La violazione delle disposizioni di cui agli articoli della presente Ordinanza è punita con le 
sanzioni  amministrative  previste  dal  Codice  della  Navigazione,  fatte  salve  le  più  gravi 
sanzioni previste per l’inosservanza di prescrizioni indicate nella licenza di esercizio.

b) È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.

ARTICOLO 19
NORME FINALI

a) La presente sostituisce e abroga ogni altra Ordinanza Sindacale in materia.

Per il Sindaco
Lì, 03/07/2025    ROBERTO PARI / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24  
del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi  
informatici del Comune di Gatteo, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 10 di 11



R E L A T A   D I   N O T I F I C A
L’anno   ________ il  giorno____________del  mese  di_____________________il  sottoscritto 
Messo  di  GATTEO  dichiara  di  aver  notificato  la  presente  Ordinanza  a 
_________________________a  mani  di  _____________________________che  ha  firmato  per 
ricevuta.
Gatteo, li ______________________
Per ricevuta IL MESSO COMUNALE

______________________________ ____________________________

Pagina 11 di 11


	SETTORE TECNICO
	Per ricevuta IL MESSO COMUNALE

